ИСПОЛНИТЕЛЬНО – РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2024											№ 78а

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта на территории Кривошеинского сельского поселения на 2024 - 2029 годы»

В соответствии с п. 14 ч. 1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с ч.1 ст.9 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорту в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта на территории Кривошеинского сельского поселения на 2024 - 2029 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Сборнике нормативных правовых актов Кривошеинского сельского поселения и размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://krivosheinskoe-sp.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Кривошеинского сельского поселения.

Глава Кривошеинского сельского поселения                                              Н.Д. Зейля

Алёна Анатольевна Китаева

2
8(38 251)2 29 87

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
Кривошеинского сельского поселения
от _____________ №_______

необходимо внести изменения согласно заключения

1. Паспорт муниципальной программы
«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта
 на территории Кривошеинского сельского поселения на 2024-2029 годы»
	Наименование
Муниципальной программы
	«Развитие молодежной «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта
 на территории Кривошеинского сельского поселения на 2024-2029 годы»

	Ответственный  исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кривошеинского сельского поселения (ведущий специалист по юридическим вопросам Администрации Кривошеинского сельского поселения)

	Цель социально-экономического развития Кривошеинского сельского поселения, на реализацию которой
Направлена муниципальная программа
	Повышение уровня и качества жизни населения на территории Кривошеинского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Создание оптимальных условий для развития физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Кривошеинского сельского поселения

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2024-2029 годы

	Объем и источники финансирования
муниципальной программы (с детализацией по годам реализации, тыс.рублей)
	Источники
	Всего

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Прогнозныйпериод 2028 год
	Прогнозный период 2029 год

	Областной бюджет (посогласованию) (прогноз)
	1 103 412,00
	1 103 412,00

	бюджеты сельских поселений (по согласованию) (прогноз)
	55 170,60

	внебюджетные источники (по согласованию) (прогноз)
	0,0

	всегопоисточникам

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта на территории Кривошеинского сельского поселения на 2024-2029 годы» (далее – Программа) реализуется в сфере физической культуры и спорта, а так же  в сфере молодежной политики.
Анализ вышеуказанных сфер возможен по следующим наиболее значимым направлениям деятельности:
создание условий для развития массового спорта;
создание условий для развития спорта высших достижений;
создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи.
Доведение на территории Кривошеинского сельского поселения к 2029 году до 70% доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), а также подготовки спортивного резерва и развития спортивной инфраструктуры;
развитие добровольчества (волонтерства), развитие талантов и способностей у детей и молодежи.
Данные направления определены в качестве основных целей подпрограмм, региональных проектов настоящей Программы. Качественная реализация мероприятий по указанным направлениям способствует достижению главной цели социально-экономического развития Кривошеинского сельского поселения - повышение уровня и качества жизни населения на всей территории Кривошеинского сельского поселения.
Главным показателем уровня развития сферы физической культуры и спорта является «Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом %».
С целью привлечения различных категорий населения к систематическим  занятиям физическими упражнениями по месту жительства инструкторы осуществляют агитационно-пропагандистскую работу с населением, формируют группы для организованных занятий, приобретают спортивный инвентарь и несут ответственность, проводят физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия, обеспечивая при этом безопасность здоровья и жизни граждан. Работа осуществляется в течение всего календарного года вне зависимости от каникул и отпусков во внеурочное время в помещениях общеобразовательных школ, детских садов, во дворах, на стадионах, в домах культуры и т.д.
В целях вовлечения населения в активное физкультурно-спортивное движение ежегодно проводятся многочисленные массовые физкультурные мероприятия (спартакиады, фестивали и т.п.). Наиболее значимые среди них стали традиционными:
- областные зимние и летние сельские спортивные игры «Снежные узоры» и «Стадион для всех»;
- всероссийские массовые соревнования по лыжным гонкам «Лыжня России»;
- всероссийский день бега «Кросс Нации».
Эффективность развития как массового, так и спорта высоких достижений во многом зависит от наличия необходимой материальной базы – сети спортивных сооружений и сопутствующей инфраструктуры.
В распоряжении Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р понятие «молодежь» трактуется как  социально – демографическая группа, выделяемая на основе возрастных особенностей, социального положения и характеризующаяся специфическими интересами и ценностями. Эта группа включает лиц в возрасте от 14 до 30 лет. Именно эта категория в настоящее время является одной из наиболее социально уязвимых групп населения.
Закон Томской области от 5 декабря 2008 года № 245-ОЗ «О государственной молодежной политике в Томской области» определяет принципы, цели, основные мероприятия реализации государственной молодежной политики в Томской области.

4. Цели муниципальной программы, показатели цели и задач муниципальной программы

Цель настоящей Программы – создание оптимальных условий для развития физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Кривошеинского сельского поселения. Для достижения указанной цели в Программе определены следующие задачи:
Задача 1.
Создание благоприятных условий для развития физической культуры и спорта на территории Кривошеинского сельского поселения.
Задача 2.
Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи.
Срок реализации Программы 2024-2029 годы.
Цели и задачи Программы соответствуют целям и задачам социально-экономического развития муниципального образования «Кривошеинское сельское поселение».

5. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы, в том числе анализ рисков реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем за реализацию муниципальной программы является ведущий специалист по юридическим вопросам, взаимодействию с общественностью.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет ведущий специалист по юридическим вопросам Администрации Кривошеинского сельского поселения.
Текущий контроль осуществляется постоянно в течение всего периода реализации муниципальной программы путем мониторинга муниципальной программы и анализа промежуточных результатов.